
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 8 - 12/03/2018 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 8  

del 12/03/2018  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SALE PUBBLICHE DA 

GIOCO E PER L’ISTALLAZIONE DI APPARECCHI DA INTRATTENIMENTO FINALIZZATO 

ALLA PREVENZIONE ED AL CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE 

LEGATE AL GIOCO D’AZZARDO LECITO. 

  

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di Marzo alle ore 20:30 nella Sala delle 

adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

Cognome e nome 

P A  

Cognome e nome 

P A Ass 
Giustif. 

RATTI ANDREA X    MENNI GIANLUCA X    
GARDONI FIORENZA X    GALLINA ALESSANDRO X    
TOLASI LIVIA X    AMICO FRANCESCO X    
FERRARI GIOVANNA X    MAGLI LUCA ABELE X    
SALERA MARIA TERESA X    BULGARI DARIO BORTOLO  X   
GRITTI SEVERINO X    MAFFONI GIANPIETRO X    
BARONCHELLI FAUSTO X    NOBILINI FABIANO X    
MERIGO ANDREA X    AGNELLI LORENZO ANTONIO  X   
ZANOTTI EUGENIO X        
 

    TOTALI 15 1 1  

 

Ai sensi dell’art. 28 comma 3° dello Statuto Comunale gli Assessori Comunali Esterni: 

SCALVENZI MICHELE, BATTAGLIA ALESSANDRO FEDERICO, 

partecipano alle adunanze dei Consigli Comunali con funzioni di relazione e diritto di 

intervento, ma senza diritto di voto. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della adunanza, il Presidente del Consiglio Livia Tolasi assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento sopra 

indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 8 - 12/03/2018 

N. 8 del 12/03/2018  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SALE 

PUBBLICHE DA GIOCO E PER L’ISTALLAZIONE DI APPARECCHI DA 

INTRATTENIMENTO FINALIZZATO ALLA PREVENZIONE ED AL CONTRASTO DELLE 

PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE LEGATE AL GIOCO D’AZZARDO LECITO. 

. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco illustra l’argomento, soffermandosi sui contenuti più rilevanti del Regolamento in 

approvazione. 

 

Intervengono: 

Il Consigliere comunale Magli Luca (Gruppo Rilanciamo il Paese Faustinelli Sindaco) il quale 

segnala l’opportunità di introdurre una metodologia per rendicontare al Consiglio i risultati che 

si raggiungono in conseguenza dell’approvazione del Regolamento in parola. 

Il Sindaco Ratti Andrea che informa che si provvederà a relazionare al Consiglio in merito alle 

eventuali sanzioni e alle eventuali diminuzioni di somme giocate. 

 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 11 del registro informatico; 

 

Preso atto che il Ministero della Salute ha definito la ludopatia non solo un fenomeno sociale, 

ma una vera e propria malattia, in quanto crea dipendenza psicologica e rende gli individui 

colpiti da tale patologia incapaci di resistere all’impulso di giocare d’azzardo e fare scommesse;  

 

Considerato che questa Amministrazione Comunale nell’ambito degli obiettivi rivolti 

all’attenzione della persona, ritiene che sia necessario intraprendere specifiche azioni di 

prevenzione e contrasto verso le dipendenze in generale ed in particolare verso le patologie e 

le problematiche legate al gioco d’azzardo lecito; 

 

Dato Atto che sono state attivate da questa Amministrazione numerose campagne di 

sensibilizzazione, rivolte alla  popolazione, sui rischi derivanti dal gioco e sono stati organizzati 

numerosi incontri con le realtà associative della comunità orceana, in merito all’utilizzo di tutti 

gli strumenti possibili per contrastare tali patologie, aderendo  al “Manifesto dei Sindaci per la 

legalità contro il gioco d’azzardo”; 

 

Considerato che risulta naturale conseguenza di tale attività di prevenzione, adottare  una 

specifica regolamentazione per le sale gioco e per l’istallazione di  apparecchi da 

intrattenimento, approvando un nuovo atto regolamentare; 

 

Verificato che tale necessità nasce da una serie di  valutazioni e considerazioni fatte anche 

sulla  quantificazione delle risorse finanziarie destinate al gioco d’azzardo e sul numero di 

soggetti a rischio individuato da specifiche indagini svolte dalla competente unità operativa 

dell’A.T.S.; 

 

Ritenuto che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale individuare e porre in 

essere, nell’ambito delle proprie competenze, idonee misure volte ad eliminare, o quantomeno  

contenere i fenomeni legati al vizio del gioco, attivando un sistema di prevenzione che tuteli i 

soggetti più deboli e vulnerabili della popolazione,  questo sempre nel rispetto della  libertà 

personale e dell’iniziativa d’impresa; 

 

Considerato che per raggiungere tali finalità sopra indicate si è ritenuto opportuno procedere a 

predisporre un nuovo regolamento, che vada a sostituire   quello attualmente in vigore, e nel 

quale si propongono nuove e più attuali misure per limitare, nell’ambito delle  competenze 

proprie  dell’  Amministrazione Comunale, il fenomeno della ludopatia; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 8 - 12/03/2018 

Ricordato che l’art. 31 del d.l. 201/11 convertito in Legge 114/2011 dispone che regioni e enti 

locali possono prevedere, senza discriminazioni tra gli operatori, aree interdette a determinati  

esercizi commerciali, ovvero imporre  limitazioni ad aree dove possano insediarsi attività 

produttive e commerciali,  qualora vi sia la necessità di garantire la tutela della salute, dei 

lavoratori, dell'ambiente, ivi incluso la tutela dell’ ambiente urbano e dei   beni culturali. 

 

Visti gli artt. 86, 88 e 110 del R.D. 18/06/1931 n.773 Tulps ( testo unico leggi pubblica 

sicurezza);  

 

Visto il d.l.  158/2012 convertito dalla legge 189/2012; 

 

Vista la d.g.r. n. X/1274 del 24 gennaio 2014 avente ad oggetto la determinazione della 

distanza dai luoghi sensibili per la nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito 

(ai sensi dell’art. 5 comma 1 L.R. Lombardia  8/2013); 

 

Vista la Legge regionale n. 8/2013 come modificata dalla Legge Regionale n. 11 del 6 maggio 

2015; 

 

Viste le delibere della Giunta Comunale n.71 del 23/03/2015 “Approvazione degli elaborati 

grafici riportanti la distanza dai luoghi sensibili per la collocazione di apparecchi per il gioco 

d’azzardo, ai sensi dell’art.5, comma 1 della L.R. n.8/2013” e n.237 del 03/11/2016 

“Integrazione della deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 23/03/2015 – elaborati grafici 

riportanti la distanza dai luoghi sensibili per la collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo 

ai sensi dell’art.5 comma 1 della L.R. n.8/2013”;  

 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Vista la legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

Ritenuto  di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione stante la necessità 

di procedere in tempi brevi all’applicazione delle nuove  norme regolamentari; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.: 

 

• sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile dell’Area Commercio – Attività 

Produttive, Dott. Gianfranco Antonelli, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della stessa, che si allega al presente atto sotto la lettera A); 

• la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, pertanto, non è necessario il 

preventivo parere di regolarità contabile; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n.70 del 20 Dicembre 2017 con cui si approva il 

bilancio di previsione 2018 -2020; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.01 del 08.01.2018 con cui si approva il P.E.G. per il 

triennio 2018-2020 e ss.mm.ii;  

 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

 

Visto il vigente regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici; 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile Area Commercio, Attività Produttive, Agricoltura e Sviluppo del Territorio, Dott. 

Gianfranco Antonelli, nonché il parere di regolarità contabile espresso da parte del 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Cucchi Claudia, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL., 

che si allega al presente atto sotto la lettera A); 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 8 - 12/03/2018 

 

Gli interventi sono registrati e allegati alla deliberazione n. 5 adottata in questa seduta 

consiliare e pubblicati sul sito istituzionale del Comune; 

 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento per il “Funzionamento delle sale pubbliche da gioco e per 

l’istallazione di apparecchi da intrattenimento finalizzato alla  prevenzione ed al 

contrasto delle patologie e delle problematiche legate al gioco d’azzardo lecito” (allegato 

B); 

 

2. Di abrogare il regolamento comunale per il rilascio delle autorizzazioni per sala giochi, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.41 del 28/07/2011; 

 
3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Antonelli Gianfranco e che lo 

stesso ha dichiarato che non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, 

entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71"; 

 
5. Di dichiarare, stante l’urgenza,  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 T.U.EE.LL. come risultato da separata unanime votazione 

favorevole espresso nei modi e nelle forme di legge; 

 
 
  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 8 - 12/03/2018 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

     Livia Tolasi  

IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro  

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

IL SINDACO  

Ing. Andrea Ratti  

Sottoscritto digitalmente 

 

___________________________________________________________________________ 


